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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về “Chuyển đổi số trong 
lĩnh vực thư viện” cho đội ngũ cán bộ làm công tác thư viện năm 2022 

 

   

Căn cứ văn bản số 2371/BVHTTDL-TV ngày 06/7/2021 của Bộ VHTTDL 
V/v hướng dẫn kế hoạch triển khai nhiệm vụ 2022; Kế hoạch số 56/KH-UBND 
ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai Luật Thư viện và các văn bản 
hướng dẫn thi hành Luật; Kế hoạch số 2664/KH-UBND ngày 29/4/2021 của 
UBND tỉnh về triển khai thực hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện 
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch 
số 4926/KH- UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án 
phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 
2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Thư viện Lâm Đồng. Sau 
khi trao đổi và được sự đồng thuận của Phòng Giáo dục trung học - Sở Giáo dục 
và Đào tạo Lâm Đồng, Thư viện Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tập huấn chuyên 
môn, nghiệp vụ về “Chuyển đổi số trong lĩnh vực thư viện” cho đội ngũ cán bộ 
làm công tác thư viện năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ công tác thư viện nhằm 
cung cấp các kiến thức, kỹ năng cơ bản, cần thiết cho đội ngũ cán bộ làm công 
tác thư viện tại cơ sở về chuyển đổi số ngành thư viện; thông qua đó góp phần 
nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ làm công tác thư viện gặp gỡ, giao lưu 
học hỏi, chia sẻ kinh nghiệp công tác. 

2. Yêu cầu:   

Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực, tiết kiệm, chất lượng và hiệu quả; nội 
dung tập huấn phải đảm bảo đúng theo quy trình nghiệp vụ; đúng trọng tâm, trọng 
điểm phù hợp với đối tượng tập huấn để học viên dễ tiếp nhận và áp dụng vào 
thực tế tại địa phương, đơn vị.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Đối tượng: Khoảng 100 học viên gồm:  

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành 
phố Bảo Lộc. 
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- Cán bộ phụ trách thư viện các huyện, thành phố Bảo Lộc. 

- Cán bộ phụ trách thư viện các trường THPT trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

2. Thời gian: 03 ngày (Từ ngày 16/8/2022 đến hết ngày 18/8/2022).   

3. Địa điểm: Trường THCS&THPT Tây Sơn, số 2/2 Nhà Chung, phường 
3, thành phố Đà Lạt. 

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Triển khai một số văn bản của Đảng, Nhà nước và địa phương về công 
tác thư viện và Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện giai đoạn 2020 -2025, 
định hướng đến năm 2030. 

2. Tổng quan về chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay. 

3. Quy trình cơ bản trong xử lý nghiệp vụ tài liệu thư viện phù hợp với môi 
trường số. 

4. Những nội dung cơ bản trong xây dựng và quản trị thư viện số. 

5. Giải pháp chuyển đổi số ngành thư viện và một số kinh nghiệm thực tiễn 
về chuyển đổi số góp phần phát triển văn hóa đọc.  

6. Hướng dẫn sử dụng hệ thống quản trị thư viện dùng chung Vietbiblio. 

7. Tham quan thực tế, chọn 01 thư viện trường THPT chưa có phần mềm 
quản lý thư viện, để ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hoạt động thư viện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí tổ chức lớp tập huấn được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của 
Thư viện Lâm Đồng năm 2022. 

- Học viên tham dự lớp tập huấn thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thư viện Lâm Đồng: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai lớp tập huấn 
đảm bảo nội dung, tiến độ và thời gian theo quy định. 

2. Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng: Chỉ đạo Phòng Giáo 
dục Trung học thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho lãnh lạo Sở: 

- Chỉ đạo các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đăng 
ký cán bộ thư viện tham gia lớp tập huấn theo địa chỉ 
https://forms.gle/kFeSNXxW1q4j8NmX9 (vui lòng copy đường dẫn vào phần 
nhập thanh địa chỉ website, sau đó nhấn enter để nhập) trước ngày 05/8/2022 để 
tổng hợp. 

- Giúp đỡ Thư viện Lâm Đồng trong việc đề nghị Trường THCS&THPT 
Tây Sơn bố trí địa điểm và phòng máy tính phục vụ lớp tập huấn.  

- Giới thiệu 01 thư viện trường để các học viên lớp tập huấn tham quan và 
xây dựng mô hình mẫu về công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực thư viện. 
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3. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành 
phố Bảo Lộc: 

Thông báo kế hoạch tập huấn, tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức tại địa 
phương đăng ký tham gia lớp tập huấn theo đúng đối tượng tại địa chỉ 
https://forms.gle/kFeSNXxW1q4j8NmX9 (vui lòng copy đường dẫn vào phần 
nhập thanh địa chỉ website, sau đó nhấn enter để nhập) trước ngày 05/8/2022, 
để tổng hợp.    

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về 
“Chuyển đổi số trong lĩnh vực thư viện” cho đội ngũ cán bộ làm công tác thư viện 
năm 2022 của Thư viện Lâm Đồng. Kính đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, 
giúp đỡ triển khai để lớp tập huấn đạt hiệu quả./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL (để b/c); 
- Sở GD&ĐT (để b/c);  
- Trung tâm VHTT-TT  
   các huyện; Tp Bảo Lộc       
- Ban Giám đốc TV; 
- Trang TTĐT Thư viện; 
- Lưu: VT.                                                                                      

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 
 

Trần Trường San 
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